UỶ BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT

NAM                      THÀNH PHỐ TÂY NINH                               Độc lập - Tự do -

Hạnh phúc

         Số        /BC-UBND                                    TP. Tây Ninh, ngày      tháng     năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả hực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước

09 tháng  năm 2019 và ước thực hiện 03 tháng cuối năm 2019

Căn cứ Quyết định số 2979/QĐ-UBND ngày 10/12/2018 của Chủ tịch

UBND Tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2019 trên địa

bàn tỉnh Tây Ninh; Quyết định số 2109/QĐ-UBND ngày 20/12/2018 của Chủ

tịch UBND Thành phố về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm

2019 trên địa bàn Thành phố.

Qua 9 tháng tổ chức thực hiện, UBND Thành phố báo cáo kết quả ước

thực hiện thu chi ngân sách nhà nước 9 tháng đầu năm 2019 và đề ra phương

hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2019 như sau:

I. TÌNH HÌNH THU, CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 9 THÁNG

NĂM 2019

1. Phần thu ngân sách nhà nước: (biểu mẩu kèm theo)

Ước thực hiện thu NSNN (đến ngày 29/9/2019): 432,175 tỷ đồng, đạt

91,37% so dự toán (DT) Tỉnh, Thành phố giao, tăng 29,98% so cùng kỳ (CK).

2. Phần chi NSNN

Ước tổng chi ngân sách địa phương (đến ngày 29/9/2019): 431,440 tỷ

đồng (431,440/556,180 tỷ đồng) đạt 77,57% so DT Tỉnh, thành phố giao, tăng

6,69% so CK.

Trong đó :

- Chi ngân sách cấp Thành phố ước: 387,667 tỷ đồng (387,665/490,824

tỷ đồng), đạt 78,98% so DT Tỉnh, Thành phố giao.

- Chi NS xã, phường ước thực hiện: 43,775 tỷ đồng (43,775/65,356 tỷ

đồng, đạt 66,98% so DT, tăng 7,23% so CK.

3. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà

nước trong 9 tháng năm 2019

a) Thu ngân sách

Ngay từ đầu năm, UBND Thành phố đã có sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

công tác thu ngân sách; ngành thuế, các phòng ban liên quan và UBND các

phường, xã đã có sự chủ động, tích cực để thu nộp vào ngân sách đầy đủ, kịp

thời các khoản thu theo quy định pháp luật. Kết quả ước tổng thu ngân sách tăng

so cùng kỳ năm trước, đạt 91,37% so DT được giao. Cụ thể:

+ Có 09 khoản thu đạt cao và vượt DT là Lệ phí trước bạ (đạt 128,26%),

Thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước (đạt 108,99), Thu phí - lệ phí (đạt 108,93%),

Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp (đạt 99,71%), Thu tiền sử dụng đất (đạt

95,04%), Thuế thu nhập doanh nghiệp (đạt 92,23%), Thu khác tại xã (đạt

84,69%), Thu khác NSNN (đạt 75,41%), Thuế tài nguyên (đạt 75,10%).

+ Có 02 khoản thu đạt trung bình từ 67,62% trở lên là: Thuế giá trị gia

tăng (đạt 67,62%), Thuế thu nhập cá nhân (đạt 67,90%).

+ Khoản thu còn lại đạt thấp so yêu cầu kế hoạch đề ra trong 9 tháng đầu

năm 2019 là Thuế tiêu thụ đặc biệt (đạt 44,61).

* Nợ đọng thuế đến ngày 31/8/2019 là 49,503 tỷ đồng, chiếm 10,46%

trên tổng DT thu ngân sách năm 2019 (trong đó: nợ có khả năng thu 21,903 tỷ

đồng chiếm 4,63% trên tổng DT thu; nợ không có khả năng thu 27,600 tỷ đồng).

b) Chi ngân sách

Chi đầu tư xây dựng cơ bản tập trung: giá trị giải ngân tương đối thấp so

với kế hoạch vốn giao, đạt 45,40%, do khối lượng thực hiện thấp, phần lớn đạt

được chủ yếu từ các công trình chuyển tiếp và tạm ứng hợp đồng thi công xây

dựng. (Có chuyên đề báo cáo tình hình thực hiện đầu tư công 9 tháng riêng)

Chi đảm bảo xã hội đạt 91,46% so DT, bằng 100,93% so cùng kỳ; Chi sự

nghiệp văn hóa đạt 65,86% so DT. Chi sự nghiệp phát thanh đạt 64,20% so DT.

Chi sự nghiệp giáo dục đạt 68,26% so DT.

Chi quản lý nhà nước đạt 72,88% so DT; các khoản chi như: chi sự

nghiệp kinh tế đạt 66,75%, sự nghiệp môi trường đạt 60,12%,...

c) Đánh giá chung

Tổng thu ngân sách tuy tăng so cùng kỳ (tăng 29,98%) và đạt yêu cầu kế

hoạch đề ra trong quý.

Thành phố và xã phường đã thực hiện nghiêm việc giao dự toán, công

khai dự toán theo đúng quy định của Luật Ngân sách; Quản lý, điều hành chi

ngân sách bám sát dự toán giao đầu năm, các khoản chi tiêu đều nằm trong kế

hoạch, dự toán đã giao; trong chi thường xuyên đảm bảo các nhu cầu chi của địa

phương và các nhiệm vụ chi theo chủ trương của Tỉnh, nhất là chi chăm lo cho

các đối tượng chính sách, hộ nghèo trong dịp Tết Nguyên đán.

Các xã, phường cũng đã chủ động điều hành dự toán ngân sách, đảm bảo

kinh phí chi lương và hoạt động được kịp thời.

4. Nguyên nhân

a) Mặt làm được

- Có sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Thành ủy, UBND Thành

phố và sự quan tâm của các ngành cấp trên.

- DT thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2019 giao cho các

phòng, ban và xã, phường được kịp thời, bảo đảm thời gian Luật định, từ đó tạo

điều kiện thuận lợi cho đơn vị chủ động khai thác nguồn thu và sử dụng ngân

sách theo yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

- Các ngành, các cấp thành phố đã có sự chủ động trong triển khai thực

hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao ngay từ đầu năm.

- Ngành Thuế đã bám sát tình hình thực tế và nhiệm vụ, giải pháp đã đề

ra và vận dụng linh hoạt cơ chế, chính sách liên quan đến nghĩa vụ tài chính và

các nguồn thu về đất đai để huy động đầy đủ các nguồn thu vào ngân sách.

b) Mặt chưa được

- Thuế TTĐB không phát sinh hoặc phát sinh thấp do thu sắc thuế này

chủ yếu lĩnh vực kinh doanh dịch vụ Karaoke, công tác quản lý đối dịch vụ này

còn hạn chế.

- Các nguồn thu thuế giá trị gia tăng và thuế thu nhập cá nhân, chưa đạt

yêu cầu dự toán năm 2019.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

THU, CHI NSNN 3  THÁNG CUỐI 2019

1. Về thu ngân sách

- Ngành thuế tăng cường phối hợp với cơ quan tài chính và các lực lượng

chức năng trong công tác quản lý thu NSNN, tăng cường chống thất thu ngân

sách, đẩy mạnh khai thác nguồn thu chiếm tỷ trọng lớn trong tổng thu cân đối

ngân sách (các khoản thu thuế từ khu vực ngoài quốc doanh, lệ phí trước bạ).

Trong đó: tập trung rà soát, đối chiếu để xác định chính xác số đơn vị đang hoạt

động, ngừng, nghỉ kinh doanh, bỏ trốn, mất tích; nắm sát tình hình sản xuất kinh

doanh của doanh nghiệp trên địa bàn để chủ động khai thác các nguồn thu, nhất

là các khoản thu chủ yếu và các doanh nghiệp trọng điểm có số thu nộp ngân

sách lớn; thường xuyên kiểm tra, kiểm soát việc kê khai thuế, quyết toán thuế

của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các

khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân sách nhà nước. Đẩy mạnh việc xử

lý, thu hồi để giảm nợ đọng thuế; thường xuyên theo dõi, giám sát chặt chẽ công

tác quản lý nợ và cưỡng chế nợ thuế, kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm đối với

các trường hợp cố tình chây ỳ, chậm nộp thuế, nhằm hạn chế nợ mới phát sinh.

Tăng cường quản lý thu các khoản thu vãng lai, góp phần tạo nguồn thu cho

ngân sách để sớm hoàn thành dự toán giao.

- UBND các xã, phường tăng cường chỉ đạo các bộ phận liên quan phối

hợp với ngành thuế tiếp tục tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân kinh

doanh trên địa bàn thực hiện tốt nghĩa vụ thuế; chỉ đạo lực lượng cán bộ ủy

nhiệm thu phối hợp với đội thuế quản lý khai thác tốt các nguồn thu phát sinh

trên địa bàn.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường tiếp tục phối hợp với cơ quan Thuế

kiểm tra, rà soát số tiền thuế, tiền sử dụng đất đã gia hạn cho người nộp thuế để

thu kịp thời vào ngân sách khi đến hạn phải nộp. Kịp thời cập nhật những biến

đọng về đất đai qua các trường hợp mua bán, chuyển đổi nhà đất để có cơ sở

quản lý và thu các loại thuế, phí có liên quan đến đất đai.

- Cơ quan Tài chính phối hợp với các phòng ban liên quan khai thác tốt

các nguồn thu thanh lý tài sản, hàng hóa tịch thu sung quỹ nhà nước; nguồn thu

cho thuê nhà, đất; thu phạt vi phạm hành chính... góp phần thu ngân sách Nhà

nước đạt yêu cầu kế hoạch đề ra.

2. Về chi ngân sách

- Tiếp tục quản lý, điều hành chi NSNN chặt chẽ theo đúng chế độ, tiêu

chuẩn, định mức; chỉ đạo tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong

việc quản lý, sử dụng kinh phí trong mỗi cơ quan, đơn vị.

- Các cơ quan được giao làm chủ đầu tư (hoặc giúp chủ đầu tư) khẩn

trương hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục, sớm triển khai thi công các công trình, dự án đã

phân khai và cấp phát vốn, để đảm bảo sử dụng hiệu quả các nguồn vốn đầu tư,

nhất là nguồn vốn tỉnh hỗ trợ có mục tiêu.

- Cơ quan Tài chính tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý

thu, chi ngân sách của các phòng ban, đơn vị trường học và phường xã; kịp thời

giảm chi, thu hồi nộp ngân sách các khoản chi không đúng quy định.

Trên đây là tình hình ước thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà

nước 9 tháng đầu năm 2019 và phương hướng, giải pháp thực hiện nhiệm vụ 3

tháng cuối  năm 2019./.

Nơi nhận :
- Sở KH và ĐT TN;

- Sở Tài chính TN;

- TT. Thành ủy;

- TT. HĐND TP;

- Các phòng ban TP;

- UBND xã phường;

- Lưu .VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2019-09-20T03:51:45+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử